



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月31日
上場取引所 東

上場会社名 シナネン株式会社
 コード番号 8132 URL <http://www.sinanen.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 崎村 忠士
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 清水 直樹 TEL 03-5470-7105
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績 (平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	110,033	8.0	△ 307	—	140	△ 75.2	△ 295	—
25年3月期第2四半期	101,838	△ 0.3	390	△ 44.9	565	△ 38.3	57	△ 81.2

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 △ 14 百万円 (— %) 25年3月期第2四半期 △ 380 百万円 (— %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期第2四半期	△ 4	62	—	—
25年3月期第2四半期	0	90	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	72,879	45,093	61.8
25年3月期	86,668	46,011	53.0

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 45,053 百万円 25年3月期 45,971 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
25年3月期	—	—	—	15 00	15 00	00
26年3月期	—	—	—	15 00	15 00	00
26年3月期(予想)	—	—	—	15 00	15 00	00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	280,000	2.2	2,500	6.5	3,000	△ 0.2	1,500	31.3	23	53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	75,752,958 株	25年3月期	75,752,958 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	11,849,128 株	25年3月期	11,991,326 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	63,827,086 株	25年3月期2Q	63,587,065 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(第2四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策等を背景に、設備投資や個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、回復基調が続きました。一方、国内エネルギー業界におきましては、円安によるコスト上昇、記録的な高気温や節約志向の定着による需要低迷が続き、厳しい状況で推移しました。

そのような状況の中、当社及びグループ企業は、中期経営計画「第三の創業」に基づく事業基盤の強化を推進しました。

エネルギー卸売及び周辺事業におきましては、リフォーム事業や次世代エネルギー業務の専任化を進め、強力なサポート体制を構築し、卸機能を強化しました。さらに、次世代エネルギー体感型ショールーム「ハイネンスマートプラザ」と実証実験住宅を石川県内に建設し、エネルギーベストミックスに向けた提案力の強化に取り組みました。固形燃料事業におきましては、橋本産業株式会社と同事業の統合を行い、両社出資の新会社「ブリケットジャパン株式会社」を設立し、競争力の強化を進めました。

エネルギー小売及び周辺事業におきましては、「エネルギーと住まいと暮らしのサービスで、地域すべてのお客様の快適な生活に貢献する」ミライブランドの構築を進めました。なお、10月より北海道内に直営SSを新設し、ミライブランドの下に、ガソリン、灯油、LPガスの3事業を一体化する新たなビジネスモデルの取り組みを開始しました。

グローバル事業におきましては、抗菌事業の海外展開を一層強化するとともにリサイクル事業、住宅設備関連事業においても、積極的な受注活動に取り組みました。また、自転車事業において、自転車小売チェーン「ダイシヤリン」の新規出店、直営店化を進め、販売力の強化に努めました。

その他の事業におきましては、エネルギーソリューション部を設置し、オフィス・工場向けのエネルギーマネジメントサービスを開始しました。今後は新電力事業者（PPS）のネットワークと太陽光メンテナンス・サービスの実績を活かして、法人向けエネルギーサービス事業を積極的に展開してまいります。

また、当期よりグループ全体の基幹システムを一新し、業務の効率化と標準化を推進しております。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、石油製品の販売価格の上昇、自転車事業の拡大により売上高は増加しました。一方、利益面では、高気温・高水温によるLPガス販売数量の減少、仕入コスト増の価格転嫁の遅れ、新規事業の先行コスト増及び新システムの償却費増加等が影響したことにより、前年同期を下回りました。

以上の結果、売上高は、1,100億円（前年同期比8.0%増）、営業損失は3億円（前年同期は営業利益3.9億円）、経常利益は1.4億円（前年同期比75.2%減）、四半期純損失は2.9億円（前年同期は四半期純利益5千万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、季節変動に伴う売上債権の減少等により、前期末（25年3月期）と比較して137億円減少し、728億円となりました。

また、純資産は、配当金の支払により利益剰余金が減少した結果、前期末と比較して9.1億円減少し、450億円となりました。

以上により、自己資本比率は前期末と比較して8.8ポイント増加し、61.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表した業績予想数値に変更はありません。なお、事業環境の大きな変化等により、当初の業績予想に見直しが必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,253	14,734
受取手形及び売掛金	29,793	17,679
商品及び製品	4,554	4,672
仕掛品	113	88
原材料及び貯蔵品	67	76
その他	2,025	2,242
貸倒引当金	△91	△63
流動資産合計	53,717	39,429
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,999	6,141
土地	10,554	10,553
建設仮勘定	207	245
その他（純額）	3,273	3,269
有形固定資産合計	20,035	20,210
無形固定資産		
のれん	1,037	827
その他	2,208	2,006
無形固定資産合計	3,245	2,834
投資その他の資産		
投資有価証券	5,297	5,703
長期前払費用	957	1,200
その他	3,783	3,802
貸倒引当金	△368	△300
投資その他の資産合計	9,670	10,405
固定資産合計	32,951	33,450
資産合計	86,668	72,879

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,522	13,473
短期借入金	3,543	2,801
未払法人税等	777	441
賞与引当金	620	600
災害損失引当金	51	51
その他	4,463	2,901
流動負債合計	32,979	20,269
固定負債		
長期借入金	2,427	2,046
退職給付引当金	2,562	2,601
役員退職慰労引当金	102	112
資産除去債務	509	513
その他	2,075	2,243
固定負債合計	7,676	7,516
負債合計	40,656	27,786
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,630	15,630
資本剰余金	11,702	11,675
利益剰余金	24,294	23,041
自己株式	△6,326	△6,247
株主資本合計	45,299	44,100
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	631	868
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	39	85
その他の包括利益累計額合計	671	952
少数株主持分	40	39
純資産合計	46,011	45,093
負債純資産合計	86,668	72,879

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	101,838	110,033
売上原価	89,467	97,488
売上総利益	12,370	12,545
販売費及び一般管理費	11,980	12,852
営業利益又は営業損失(△)	390	△307
営業外収益		
受取利息	13	8
受取配当金	94	52
軽油引取税交付金	50	49
保険返戻金	4	1
その他	162	385
営業外収益合計	325	497
営業外費用		
支払利息	16	24
貸倒引当金繰入額	41	—
為替差損	36	—
持分法による投資損失	—	0
デリバティブ損失	35	—
その他	21	25
営業外費用合計	150	50
経常利益	565	140
特別利益		
固定資産売却益	1	3
投資有価証券売却益	—	0
負ののれん発生益	—	2
特別利益合計	1	6
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	79	56
のれん償却額	—	54
投資有価証券評価損	—	5
その他	7	1
特別損失合計	86	117
税金等調整前四半期純利益	480	29
法人税等	415	325
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	65	△296
少数株主利益又は少数株主損失(△)	7	△0
四半期純利益又は四半期純損失(△)	57	△295

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主利益又は少数株主損失(△)	7	△0
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	65	△296
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△411	236
繰延ヘッジ損益	△3	△0
為替換算調整勘定	△29	45
その他の包括利益合計	△445	281
四半期包括利益	△380	△14
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△387	△14
少数株主に係る四半期包括利益	7	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。